Datenschutzerklärung

nach Artikel 13 EU-Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO)

Verantwortlicher für die Verarbeitung Ihrer Daten als Mitglied ist der Bezirksverband Nord im BDZ - Deutsche Zoll - und Finanzgewerkschaft - e. V., Mönkedamm 11, 20457 Hamburg.

Telefon: 040 – 511 87 33, E-Mail: bvnord@bvnord.de

Vorsitzender: Christian Beisch

Zwecke der Datenverarbeitung und Rechtsgrundlagen

Wir verwenden die von Ihnen erhobenen Daten bzw. die von Ihnen übermittelten Daten für die Entscheidung über das Zustandekommen der Mitgliedschaft. Danach zum Zwecke der Mitgliederverwaltung und -betreuung, zur Prüfung Ihrer Anträge sowie für die Bearbeitung Ihrer Nachrichten /Anfragen.

Die Bereitstellung von Daten ist für eine Mitgliedschaft bei uns im BDZ notwendig; ohne diese kann über Ihren Antrag auf Mitgliedschaft nicht entschieden werden. Ohne die bereitgestellten Daten ist zudem eine Mitgliederverwaltung und -betreuung unmöglich.

Beim Zustandekommen der Mitgliedschaft übermitteln wir Ihre Daten im erforderlichen Umfang an die Bundesgeschäftsstelle des BDZ (Zentrale Mitglieder und Adressverwaltung), an das Bundesverwaltungsamt (Beitragseinzug) sowie den nach unserer Satzung für Sie zuständigen Ortsverband. Auch zur Klärung der für Ihre Mitgliedschaft zuständigen regionalen Gliederung werden Ihre Angaben aus dem Mitgliedsantrag ggf. an den für Ihren Dienst-/Beschäftigungsort oder Wohnort zuständigen Bezirksverband bzw. Ortsverband übermittelt.

Ihre im Rahmen der Gewährung von Rechtsschutz erhobenen Daten übermitteln wir an das zuständige Dienstleistungszentrum des dbb.

Rechtsgrundlagen für die Datenverarbeitung ist der Vertrag zwischen Ihnen und uns über Ihre Mitgliedschaft nach Artikel 6 Abs. 1 lit. b) DSGVO.

Für die Aufbewahrung Ihrer Daten nach handels- und steuerlichen Vorschriften sowie Vereinsrecht ist Rechtsgrundlage Artikel 6 Abs. 1 lit. c) DSGVO.

Informationen

Wir informieren regelmäßig über aktuelle gewerkschaftliche Aktivitäten des BDZ und der Mitgliedsgewerkschaften des dbb, Gesetzesänderungen und allgemeine politische Entwicklungen. Rechtsgrundlage dafür ist Artikel 6 Abs. 1 lit. f) DS-GVO.

Wenn Sie keine entsprechenden Informationen erhalten wollen, können Sie jederzeit widersprechen. Es genügt eine Mitteilung in Textform. Ein Widerspruch per Email kann gesendet werden an: bvnord@bvnord.de.

Dauer der Datenverarbeitung

Sämtliche im Rahmen Ihrer Mitgliedschaft erhobenen personenbezogenen Daten werden mit Beendigung der Mitgliedschaft gelöscht, es sei denn, wir sind rechtlich zur weiteren Verarbeitung Ihrer Daten berechtigt oder verpflichtet. Buchungsrelevante Daten werden 10 Kalenderjahre nach dem Jahr der Beendigung Ihrer Mitgliedschaft gelöscht.

Bei der Löschung von Daten, die im Rahmen der Gewährung von Rechtsschutz erhoben wurden, orientierten wir uns an den Aufbewahrungsfristen für Rechtsanwälte.

Allgemeine Angaben und Ihre Rechte

Sie haben das Recht, bei uns Auskunft hinsichtlich der über Sie gespeicherten Daten zu verlangen. Sollten Ihre gespeicherten Daten unrichtig oder unvollständig sein, haben Sie das Recht auf Berichtigung oder Ergänzung.

Bei Erfüllung der gesetzlichen Voraussetzungen können Sie eine Einschränkung der Verarbeitung Ihrer Daten verlangen oder der Verarbeitung gänzlich widersprechen.

Sie können jederzeit von uns die Löschung Ihrer Daten verlangen; dieses Verlangen setzt eine Beendigung Ihrer Mitgliedschaft nach Satzung voraus.

Sie haben ein Recht auf Übertragung der von Ihnen bereitgestellten Daten, sofern dadurch nicht die Rechte und Freiheiten anderer Personen beeinträchtigt werden.

Sofern uns eine Einwilligung zur Verarbeitung der Sie betreffenden Daten für einen oder mehrere bestimmte Zwecke vorliegt, haben Sie das Recht, die Einwilligung jederzeit zu widerrufen, ohne dass die Rechtmäßigkeit der aufgrund Ihrer Einwilligung bis zum Widerruf erfolgten Verarbeitung berührt wird.

Sollten Sie der Ansicht sein, dass die Verarbeitung Ihrer Daten gegen geltendes Recht verstößt, haben Sie das Recht, bei einer zuständigen Aufsichtsbehörde - z. B. Der Hamburgische Beauftragte für Datenschutz und Informationsfreiheit, Ludwig-Erhard-Str 22, 20459 Hamburg - Beschwerde einzulegen.

Datensicherheit

Wir sichern unsere Systeme durch technische und organisatorische Maßnahmen gegen Verlust, Zerstörung, Zugriff, Veränderung oder Verbreitung Ihrer Daten durch unbefugte Personen.